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KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình công tác Tư pháp năm 2024 của Bộ Tư pháp; Nghị 

quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của tỉnh Lào Cai. Sở Tư 

pháp tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư 

pháp chủ đề năm 2024 “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả” với các nội dung 

cụ thể như sau: 

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác xây dựng và kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

(VBQPPL); quản lý nhà nước về pháp chế; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Danh mục hoặc điều chỉnh 

Danh mục quyết định của Ủy ban nhân dân quy định chi tiết luật, nghị quyết của 

Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội, lệnh, quyết định 

của Chủ tịch nước.  

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Danh mục hoặc điều chỉnh Danh mục 

văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh hoặc thuộc thẩm 

quyền của HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình theo đề xuất của các Sở, ngành, đơn 

vị thực hiện quy định tại khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 27, khoản 2, khoản 3 

Điều 28 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục văn 

bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực năm 2023 

Trình UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản 

QPPL năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch công tác pháp chế năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Lào Cai và triển khai Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất 

lượng. 

Tổ chức tham gia ý kiến, thẩm định các đề nghị xây dựng nghị quyết của 

HĐND tỉnh, dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh, dự thảo Quyết định của 

UBND tỉnh; Phối hợp soạn thảo các dự thảo văn bản QPPL thuộc thẩm quyền ban 

hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; 
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Thực hiện hoạt động tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền văn bản QPPL 

theo quy định của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP. 

Tổ chức cuộc họp xử lý văn bản có dấu hiệu trái pháp luật (nếu có) 

Thực hiện rà soát văn bản QPPL thường xuyên, chuyên đề, lĩnh vực  

Thực hiện các hoạt động khác về công tác rà soát văn bản theo Kế hoạch số 

418/KH-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về công tác kiểm tra, 

rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 10/2/2023 

của UBND tỉnh về rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019 – 2023 trên địa 

bàn tỉnh Lào Cai đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động về công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp được giao thực hiện tại Quyết định số 646/QĐ-UBND ngày 

16/3/2020 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 – 2025; Kế 

hoạch số 41/KH-STP ngày 21/8/2020 của Sở Tư pháp triển khai thực hiện Quyết 

định số 646/QĐ-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh Lào Cai về Chương 

trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai 

đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 05/5/2023 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lào Cai: 

+ Tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, người 

làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.  

+ Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ pháp chế 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản Quy phạm pháp luật 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

2. Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật 

Trình UBND tỉnh ban hành các kế hoạch:  

+ Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Lào Cai;  Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về Quản lý xử lý vi phạm 

hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2024;  

+ Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.  
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Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu giải quyết các vụ việc do 

UBND tỉnh giao.   

Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh, dư luận từ các phương tiện thông 

tin đại chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân; thông tin từ quản lý nhà nước theo lĩnh vực; thông tin từ kết quả hoạt động 

của các cơ quan giám sát, kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử 

Tổ chức kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật và tình hình thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 theo Kế hoạch của UBND tỉnh 

và Bộ Tư pháp 

Tổ chức hướng dẫn, tập huấn công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

theo chuyên đề. 

Thực hiện khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm 

liên ngành. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản Quy phạm pháp luật 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; đánh giá, 

công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

3.1 Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành  

+ Kế hoạch công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh năm 2024   

+ Kế hoạch triển khai và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật 

nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11)  

3.2 Thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của cơ quan thường trực Hội đồng phối 

hợp PBGDPL tỉnh trong việc tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng thực hiện nhiệm 

vụ tư vấn cho UBND tỉnh trong chỉ đạo công tác PBGDPL năm 2024 trên cơ sở 

nhiệm vụ được quy định tại Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ và bám sát nhiệm vụ chính trị, chương trình, kế hoạch 

phát triển kinh tế - văn hóa – xã hội của tỉnh và chỉ đạo, hướng dẫn của Hội 

đồng phối hợp PBGDPL trung ương, trọng tâm:  

+ Tổ chức 4 đợt tuyên truyền, giới thiệu văn bản mới trong năm; kiểm tra, 

đánh giá kết quả triển khai công tác PBGDPL tại một số cơ quan, đơn vị cấp 

tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện, UBND cấp xã; củng cố, kiện toàn, 

bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp 

luật; 
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+ Tổ chức Hội thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi 

về pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Lào Cai” (có 

các kế hoạch riêng).   

3.3 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành cấp tỉnh, UBND cấp 

huyện triển khai thực hiện các chương trình, đề án được UBND tỉnh giao chủ trì,  

gồm: Đề án "Tuyên truyền, phổ biến về nội dung của Công ước chống tra tấn và 

pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trong cán bộ, công chức, viên chức 

và nhân dân", Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 

2027”, Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”  trên địa 

bàn tỉnh Lào Cai; triển khai các hoạt động đánh giá công tác PBGDPL của 

UBND tỉnh theo quy định tại Thông tư 03/2018/TT-BTP của Bộ Tư pháp; tổ 

chức các hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật đặc thù... (có kế hoạch riêng). 

3.4 Triển khai các nhiệm vụ PBGDPL thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030 giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025:  

+ Tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ UBND xã Thái Niên, xã Phong 

Niên (huyện Bảo Thắng) xây dựng Mô hình “Phòng, chống tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống” (tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9; nội dung 2, tiểu dự án 1 thuộc Dự 

án 10);  

+ Tiếp tục tổ chức Hội nghị phổ biến kiến thức và tập huấn kỹ năng phổ 

biến văn bản mới về chính sách pháp luật dành cho đồng bào dân tộc thiểu số, 

đồng bào sinh sống ở vùng đặc biệt khó khăn tại các huyện: Bảo Yên, Bắc Hà, 

Mường Khương và lựa chọn mỗi huyện 01 xã để thực hiện chỉ đạo điểm; triển 

khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, 

tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành. 

3.5 Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp hoạt động 

PBGDPL đã ký kết giữa Sở Tư pháp với các tổ chức: Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh giai đoạn 2021-2025; 

Tòa án nhân dân tỉnh; Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với 

UBMTTQVN cấp huyện hướng dẫn UBND cấp xã triển khai thực hiện tốt các 

quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở, Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-

UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp 

luật về hòa giải ở cơ sở. Phấn đấu tỷ lệ hòa giải thành đạt từ 90% trở lên. 



5 

 

3.6 Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lào Cai, Đài Phát 

thanh Truyền hình tỉnh thực hiện các chuyên mục “Pháp luật và đời sống”, “Tìm 

hiểu pháp luật”, “Văn bản/chính sách mới” trên Báo Lào Cai và sóng phát thanh 

truyền hình nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, đưa tin người tốt, việc tốt 

trong chấp hành pháp luật và những trường hợp vi phạm pháp luật để giúp Nhân 

dân hiểu, phòng ngừa vi phạm pháp luật, tham gia đấu tranh phòng, chống vi 

phạm pháp luật. 

3.7 Biên soạn và phát hành các ấn phẩm tuyên truyền, PBGDPL (ấn phẩm 

không kinh doanh) gồm: Bản tin Tư pháp, Thông tin pháp lý, Hỏi - đáp pháp luật 

(mỗi loại gồm 04 số/năm); Biên soạn tài liệu tuyên truyền, PBGDPL phục vụ 

công tác tuyên vận theo Quy định số 60-QĐ/TU ngày 24/11/2020 của tỉnh ủy. 

3.8 Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện các kế 

hoạch: Công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 2023 (là một nội dung 

trong kế hoạch công tác PBGDPL năm 2024); Triển khai Đề án “Nâng cao năng 

lực đội ngũ hoà giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030 sau khi Thủ tướng Chính 

phủ ban hành. 

3.9 Tổ chức chức kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở; Tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp: Chương trình phối hợp số 

42/CTPH-TAND-STP ngày 17/6/2019 phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải 

ở cơ sở giai đoạn 2019 – 2023; Chương trình phối hợp số 352/CTPH/STP-

UBMTTQVN ngày 12/4/2023 giữa Sở Tư pháp và Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh Lào Cai phối hợp thực hiện công tác văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2023-

2026; chỉ đạo phòng Tư pháp tham mưu cho UBND cùng cấp tổ chức các hộ i 

nghị bồi dưỡng kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên ở cơ sở có sự tham gia của 

các thẩm phán thuộc Tòa án nhân dân cấp huyện và Luật gia có kinh nghiệm 

trong công tác hòa giải. 

3.10 Tham mưu cho UBND tỉnh: Ban hành kế hoạch đánh giá, công nhận 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 (là một nội dung 

trong kế hoạch công tác PBGDPL năm 2024); tổ chức sơ kết 02 năm triển khai 

thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

3.11 Chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phòng Tư pháp 

cấp huyện tham mưu cho UBND cùng cấp triển khai nhiệm vụ đánh giá, công 

nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn toàn tỉnh gắn 

với xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. 
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3.12 Thực hiện chỉ đạo điểm tập huấn nâng cao năng lực  thực hiện nhiệm 

vụ đánh giá cấp xã đạt chuẩn chuẩn tiếp  cận pháp luật cho đội ngũ cán bộ 

không chuyên trách cấp xã và Trưởng thôn/tổ dân phố; trưởng ban công tác Mặt 

trận thôn/tổ dân phố của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn các huyện, thị xã, 

thành phố; Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ đánh giá, công nhận cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới và tiêu chí đánh giá phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn 

minh năm 2024. Biên soạn tài liệu hướng dẫn xây dựng mô hình PBGDPL; hoà 

giải ở cơ sở. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

4. Công tác hành chính tư pháp và bổ trợ tư pháp 

4.1. Công tác hành chính tư pháp 

Trình UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch triển khai công tác bồi thường Nhà 

nước năm 2024; báo cáo công tác bồi thường Nhà nước năm 2024. 

Thụ lý, giải quyết Cấp phiếu Lý lịch tư pháp theo thẩm quyền; tiếp nhận và 

xử lý thông tin LLTP do Cơ quan Công an, TA, THADS và Sở Tư pháp các tỉnh 

cung cấp; Nhập thông tin và xử lý dữ liệu lý lịch tư pháp 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quy chế số 02/QCPH-TTLLTPQG-C53 

ngày 29/6/2018 của Trung tâm lý lịch tư pháp Quốc gia, Bộ Tư pháp và Cục hồ 

sơ nghiệp vụ Cảnh sát, Bộ Công an về việc Phối hợp tra cứu, xác minh thông tin 

để cấp Phiếu lý lịch tư pháp. Tiếp tục thực hiện khai thác, tra cứu thông tin tại 

cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp. Tiếp nhận và xử lý thông tin LLTP do Cơ quan 

Công an, TA, THADS và Sở Tư pháp các tỉnh cung cấp. Tiếp tục xây dựng cơ 

sở dữ liệu lý lịch tư pháp. 

Tiếp tục tập trung triển khai kịp thời và có hiệu quả Đề án số 06 của Thủ 

tướng Chính phủ.  

Kiểm tra công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; .  

Kiểm tra công tác Bồi thường Nhà nước  

Tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ chuyên sâu về 

giải quyết bồi thường và trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây 

thiệt hại 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp  

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 
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- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

4.2. Công tác bổ trợ tư pháp 

Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội Luật sư và Đề án xây 

dựng nhân sự Ban Chủ nhiệm, Chủ nhiệm, Hội đồng khen thưởng kỷ luật của 

Đoàn Luật sư tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ VI (2024-2029) 

Thực hiện quản lý nhà nước đối với công tác đăng ký biện pháp bảo đảm; 

hòa giải thương mại; Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản; Trọng 

tài thương mại trên địa bàn tỉnh theo sự chỉ đạo của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh  

Thẩm định hồ sơ đăng ký hoạt động, đăng ký hành nghề theo quy định. 

Thẩm định hồ sơ đăng ký hoạt động, đăng ký hành nghề, cấp thẻ đấu giá viên 

theo quy định 

Tiếp nhận, vào sổ đăng ký các vi bằng do Văn phòng Thừa phát lại lập.  

Phối hợp với các cơ chuyên môn thuộc UBND tỉnh trong việc bổ nhiệm, 

miễn nhiệm giám định viên tư pháp; Cấp thẻ giám định viên tư pháp; Công 

nhận, huỷ bỏ người giám định tư pháp theo vụ việc theo quy định. 

Kiểm tra về tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề Công chứng 

trên địa bàn tỉnh Lào Cai.  

Cập nhật nội dung thành lập, đăng ký hoạt động, thay đổi đăng ký hoạt 

động, đăng ký hành nghề, xóa đăng ký hành nghề, tập sự… trên phần mềm quản 

lý công chứng 

Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 

30/11/2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm. 

Tổ chức Hôị nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về 

giám định tư pháp 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp  

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

5. Công tác Trợ giúp pháp lý  

Tổ chức triển khai, thực hiện có chất lượng các dịch vụ trợ giúp pháp lý (tư 

vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng) theo quy định Luật Trợ 

giúp pháp lý 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, đảm bảo việc thụ lý và 

thực hiện tư vấn pháp luật trong thời hạn luật định, đúng yêu cầu về hồ sơ, phù 

hợp với quy định pháp luật hiện hành, bảo đảm đáp ứng 100% yêu cầu trợ giúp 
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pháp lý của người dân. Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm công tác 

trợ giúp pháp lý năm 2024. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 

10/2018/TTLT ngày 29/6/2018 về phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng theo 

Kế hoạch triển khai thực hiện TTLT số 10 và Kế hoạch của Hội đồng phối hợp 

liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Lào Cai năm 2024. 

Xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý 

trong các chương trình mục tiêu quốc gia căn cứ theo Văn bản số 6080/BTP-

CTGPL ngày 12/12/2023 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn các nội dung về TGPL 

trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Văn bản số 

6079/BTP-TGPL ngày 12/12/2023 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn các nội dung 

về TGPL trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi …và Kế hoạch của Sở Tư pháp.  

Tổ chức 04 hội nghị tập huấn điểm về tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại 04 huyện Si Ma Cai, Mường Khương, 

Bát Xát, Bảo Thắng. 

Tổ chức nói chuyện chuyên đề phổ biến pháp luật, cung cấp thông tin 

truyền thông trực tiếp điểm tại các xã thuộc 4 huyện nghèo Bắc Hà, Si Ma Cai, 

Mường Khương, Bát Xát nhằm nâng cao khả năng tiếp cận, nhận thức, hiểu biết 

cho người dân, người nghèo, đối tượng yếu thế, người thuộc diện được TGPL, 

tổ chức và cá nhân có liên quan về TGPL và cách thức để thực hiện quyền được 

TGPL.  

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh và các chi nhánh 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

6. Hoạt động công chứng: Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, cung cấp 

dịch vụ công chứng, chứng thực; hoàn thiện hồ sơ đề nghị thực hiện quy trình 

xét tuyển 01 viên chức. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công chứng số 1 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

7. Hoạt động đấu giá tài sản: Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức 

và cá nhân trong việc ký kết và triển khai thực hiện hợp đồng dịch vụ đấu giá tài 

sản  

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh  



9 

 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

8. Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra, kiểm tra công 

tác tư pháp  

Công tác thanh tra: Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra các lĩnh vực 

quản lý nhà nước về tư pháp, hoàn thành các cuộc thanh tra năm 2024:  

+ Thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong việc chấp hành pháp 

luật tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực đối với Phòng Công chứng số 1; 

+ Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động chứng 

thực; hộ tịch; nuôi con nuôi đối với Thị trấn Si Ma Cai, huyện Si Ma Cai, tỉnh 

Lào Cai;  

+ Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong tổ chức và 

hoạt động công chứng đối với: Văn phòng công chứng Lê Văn Hạnh và Văn 

phòng công chứng Lê Văn Hải;  

+ Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động đấu 

giá tài sản đối với Chi nhánh Công ty đấu giá hợp danh 2E HHT Việt Nam tại 

Lào Cai.  

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thực hiện nghiêm 

túc công tác tiếp công dân tại trụ sở; làm tốt công tác phân loại, xử lý đơn thư 

giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ, việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm 

quyền, phấn đấu đạt 100%. 

Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực: Thực hiện tốt các nhiệm vụ 

và giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và 

Chương trình hành động phòng chống tham nhũng,tiêu cực của tỉnh và ngành 

Tư pháp.  

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở  

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

9. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng, thi đua khen thưởng 

Xây dựng Đề án vị trí việc làm gửi Sở Nội vụ thẩm định và Trình Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành.  

Thực hiện các quy trình xét tuyển 01 viên chức Phòng Công chứng số 1 
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Triển khai rà soát bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản lý Sở 

Tư pháp giai đoạn 2021-2026 và giai đoạn 2026-2031. 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Chương trình, Đề án về cải cách hành 

chính của của tỉnh; triển khai có hiệu quả công tác chuyển đổi số của đơn vị.  

Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực 

phục vụ nhân dân và sự phát triển của đất nước. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng 

nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực thực hiện nhiệm 

vụ và đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Nâng cao kỷ luật, kỷ cương công vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ ngành Tư 

pháp chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng tạo.  

Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; thực hiện nghiêm túc chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ công chức, 

viên chức ngành Tư pháp, Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp 

Thực hiện tốt phong trào thi đua thường xuyên, sôi nổi, sâu rộng trong toàn 

ngành Tư pháp lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, 

Nhà nước, của ngành Tư pháp; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể,  cá 

nhân có thành tích xuất sắc; tổ chức thực hiện có hiệu quả, thiết thực các phong 

trào thi đua do Bộ Tư pháp và tỉnh phát động; thực hiện hiệu quả kế hoạch phát 

động phong trào thi đua năm 2024.  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở  

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 

2024, các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp chịu trách 

nhiệm xây dựng Kế hoạch công tác năm 2024 của đơn vị trình Giám đốc Sở Tư 

pháp phê duyệt; Trưởng Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố, căn cứ vào 

tình hình cụ thể và đặc điểm của địa phương, xây dựng kế hoạch triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2024. Đối với những nhiệm vụ không 

được quy định trong kế hoạch này, cần tiếp tục thực hiện tốt theo chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao.  

2. Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Tư 

pháp; Trưởng Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nêu trên, trong đó tập trung hoàn 
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thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành. Thực hiện tốt cơ chế quản lý điều 

hành trong tổ chức và hoạt động, phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, các 

cơ quan, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tham gia vào việc thực hiện công tác 

Tư pháp ở địa phương. 

Văn phòng Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình 

hình trong toàn Ngành theo tiến độ tuần, tháng, quý và cả năm tổng hợp báo cáo 

Giám đốc Sở Tư pháp kết quả thực hiện kế hoạch./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; 
- Bộ Tư pháp; 
- Lãnh đạo Sở; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; 
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, TH. 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 
 

 
 

Lê Ngọc Quỳnh  
 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T13:48:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Quỳnh<lnquynh-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T14:25:39+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T14:25:45+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T14:25:52+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T14:26:12+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




